

b. zesłańca w ZSRR 7552

1. Krzywicki Stanisław, kapral, 1893  
Polnik, żonaty.
2. 1940. 10. II. o godz. 2-gj w nocy na głosne i  
mocne pukanie otworzyłem drzwi i  
w puściłem jednego NKWD'istę z dwoma  
zdrajcami-rusinami. Drzwi zamknąć nie  
porwolono, a mi dano rozkaz stać w  
jednym miejscu z rękami wniiesionymi  
do góry, a żonie i dzieciom natychmiast ubie-  
rać się i przez 1/2 godziny zatadowano do sa-  
nek wszystkich, przy czym w odkrytym roz-  
parze porwolono było wziąć z sobą prowian-  
t i jedzenia 30 pudów, w rzeczywistości nie  
porwolono brać nic za wyjątkiem ubrania  
w które ubraliśmy się. Na sawiach zawiezi-  
mo do st. Radziwiłłow, gdzie do 10-cio tonowego  
towarowego wagonu zatadowano nas wysięleń-  
ców 50 osób, w którym jechaliśmy do st. Goro

Lwowski Archangielskiej obl. Przy czym w ciągu podróży dawano <sup>(na dole)</sup> 10 litrów wody <sup>(na wagon)</sup> i nic więcej. Jechali'smy 16 dni. Dla załodwienia ~~nie~~ wypaszczano z wagonu raz na dobę na 15-30 minut. Prawda że nie wszyscy do wagonu byli wróceni bez prowiantu i ci dzielili się z tyurami co nic nie mieli.

3. Wywiezieni zostaliśmy do powiatku Leiszaganu przy Koistoforowski leśno-punkcie, gdzie nas 4 zorniecerono w barakach. W jednym „pokoju” na powierzchni 25 m<sup>2</sup> ulokowano 5 rodzin (23 osoby). Higieniczne warunki były psukwy, wazy i zero mydła.

5. Na powiatku wywieziono z polski 110 rodzin z nich 90 rodzin polaków reszta ukraińcy. Prześpiewem naszym było zarzucenie w patriotyzmie, a ukraińcom nacjonalizm ukraiński. Większa inteligencja. Moralnie brzymali się mocno za małym wyjątkiem który stracił wiarę w lepsze czasy dla ojczyzny, z braku

Wzajemne stosunki byli wieciele solidarne. 7552  
6. Roboczy dzień był 12 godzin, za roboczy dzień zarabiałem 3-3,5 rb. Charakter robot wywożenie trocin na łecze z tartaku. Korzystałem wskazy z ogulnej kuchni gdzie otrzymywali'smy na śniadanie „herbatę”, albo „supę” woda z owsianem i krupami; na obiad poranna zupa albo „succi” w wodzie gotowane liście kapusty na kolacyje to samo co na śniadanie i to kosztowało na 4 osoby 18 rb. Tak że i to „wyżywienie” nie wystarczało pieniędzy. Do wymienionych potraw dawano 300 gramów czarnej chleba. Z ubrania nie nie dawali a sprzedawali je ci którzy mieli ażeby wrócić wyżywienie. W powiatku był klub, ale gdy kilka naszych ochotników zaszyły do niego, to zostali stąd wyrzuceni ze słowami że tu dla was nie ma miejsca.

7. Kary były następujące: za oddalenie się od oboru na 30 metrów sadzano do nieopalanego karcera

✓ na 3 dni, na szklanke wody i 100gr. chleba.  
Za spaznienie się do pracy na 5 minut  
karano szrafem 25% z trzech miesięcznego  
zarobku. A nie wyjście do pracy karano  
50k. nie ościs-miesięcznym uwięzieniem.

Wypadek: Potkowiakowi Stanisławowi za-  
chorowała żona i on nie wyszedł do pracy  
za co odsiedział 6 miesięcy w więzieniu.

Zabronione były odprawy religijne, natomiast  
namiano go do przyjęcia obywatelstwa sowieckiego  
go, bo w przeciwnym razie podejrzewali że  
jak psy, a wasze Polzera przepada na ~~zamek~~  
szere i zobaczynie ja wtedy jak na dłoni rotory uronog

8. Zachorowalem na zapalenie uerek; lekarka skier-  
rowala do szpitala, ale komendant porwał  
skierowanie i skierował nie tylko mnie ale  
karzę. Taką pomoc mieli urzyscy. Na 110  
rodzin odwieznie umierało 5-6 ludzi i dzieci  
z wycieńczenia i głodu. Lwarczi: Markowscy oj-  
ciec i 2 dzieci, Świecińscy Roman i Stanisław,  
Adrejszyk żona i bardzo dużo innych. (150000)  
dokonczenie na kartce w środku.

9. Do rosyjsko-niemieckiej wojny była łączność listowna ale bardzo rzadko dochodziły do kraju, a tak i z kraju. Bardzo rzadko chodziły paczki, a te jeszcze rzadziej one były całe, przeważnie strzymanywane paczki były okradzione.

10. Po ogłoszonej amnestyi nas nie zwolniono a karano dalej iść do pracy wtedy uciekliśmy pokryjono i przyjechali do Uzbekistanu gdzie pracowaliśmy w Kotchorze i kiedy dowiedzieli się o tem że w Margelanie formują się oddziały wojsk Polskich, do powstania uciekli z Kotchoru do Margelanu gdzie i wstąpili do Armii Polskiej.

Krywski Stanisław